Relatis igitur coram Rege, cunctisque totius Germaniae optimatibus, & Praesulibus, omnique Clero simul & populo, legationibus Romanae Sedis, Ecclesiarum regni istius commaculatione diversa & inveterata, e contra emendatione ab universis unanimiter promissa: placuit tam Regi, quam primoribus, ad sanctam matrem Romanam Ecclesiam tantis ac tales a partibus isti Legatos transmitti, qui & de objectis rite rationem reddere, & de incertis sagaciter investigare, ac per omnia utilitatibus Ecclesiasticis sapienter consulere sint idonei. Separantur in hoc opus viri spiritu sapientia pleni, dignitatibus, natalibus, & elegantia, seu divitiis praecipui, in illaque secundum Deum, sive saeculum veneratione insignes, a Lotharingia Bruno Treverensis, a Saxoniam Henricus Magdeburgensis, a Francia Otto Babenbergensis, a Bajoaria Eberardus Eichstadiensis, ab Alemannia Gebhardus Constantiensis, a Burgundia Curienfis Episcopi: nonnulli etiam nobiles de latere Regis laicae professionis; idque inter caetera suscipiunt in mandatis, ut si fieri possit, domini Apostolici praesentiam Cisalpinis partibus impetrent exhiberi. Haec est legatio in eo conventu decreta, quam tamen anno sequenti, mense Februarii professionem instituisse, ex iis quae idem auctor inferius tradit, possumus intelligere. Agemus igitur de ea suo loco.

XI.
Legatio
perin-
gnis de-
cernitur
ad Pa-
schalem
Papam.

Hoc praeterea anno, qui numeratur quintus ab infelici exitu Guiberti Antipapae, (ut testatur Urspergensis Abbas) ejus ossa, quae Ravennae sepulta fuerant, exhumata, in fluentia projecta fuerunt. De his enim idem auctor, rerum praesentium scriptor haec habet anno sequenti: Jam enim exultatis sibi divinitus Ecclesia Romana cornibus ad incuriendum timorem cunctis usquequaque schismatum membris, etiam capitis ipsius ossa, Guiberti scilicet dicti Papae, de sepulcro suo, quod per quinque jam annos in Ecclesia Ravennensi possederat, proici fecerat, universaque ejus instituta, ut vere non Apostolici sacerdotis, sed apostatici invaloris annullari decreverat. Haec ipse. Porro ut ista decernerentur insolita, eam affert Willelmus Bibliothecarius causam, quod scilicet, qui adhuc ejusdem pseudopapae studiosi remanserant, quo minus pollerent viribus, eo amplius mendaciis niterentur, spargerentque in vulgus falsas visiones ostensas in sepulcro ipsius, nimirum visas illic noctu splendore facellas caelitus missas, indices ejus apud Deum receptionis; quibus cum traducere facile possent simplices, atque seducere imperitum vulgus, placuit ut ejusmodi decerneretur ei, pseudoprophetas (a) illatum aliquando supplicium, (a) 4. Reg. 23.

XII.
Ossa Gui-
berti an-
tipapae
effossa &
in flumen
projecta.

X 2

ut

CHRISTI 1105.

PASCHALIS II. PAP. 6.

HENRICI III. IMP. 22. ALEXII COMN. IMP. 25.

CHRISTI 1105.

PASCHALIS II. PAP. 6.

HENRICI III. IMP. 22. ALEXII COMN. IMP. 25.

ut ossa ipsius exhumarentur, non tamen, ut illorum, effossa cremarentur, sed proicerentur in flumen. Porro exemplum de ossibus Guiberti imitati sunt anno sequenti Catholici in Germania, cum Imperatore in ordinem redacto, acceperunt ex novo Principe vires; de quibus ista Urspergensis Abbas: Denique in tantum divina legis subito zelus effervuit, ut etiam ipsa cadavera pseudoeπισcoporum ab Ecclesiis eliminarentur; utpote quod indigni censerentur Catholicæ Ecclesiæ sepultura, qui viventes eidem Catholicæ Ecclesiæ minime communicassent. At de his hæcenus; reliqua in sequentem, quo sunt facta, reiciimus annum.

PAGIUS III. Moritur Raimundus Comes S. Agidii.

Ad num. XIII. Hoc anno mortuus est Raimundus Comes Agidii, qui per plures annos de Comitatu Provinciæ cum Gilberto Provincialium vulgo appellatus fuit. Mortuus est, inquit Fulcherius lib. 2. in oppido suo ante Tripolim civitatem pridie Kal. Martii. Is valde laudatur in Veteribus Assis Hierosolymitanis, Bituricis anno MDCXC. in fol. publicatis, lib. ultimo cap. 5. Ei successit in Comitatu Tripolitano a se capto nepos ejus Guilelmus-Jordanus, filius Bertrandi, cui Comitatus Tolosanus obtigit, ut legere est apud Cætelum lib. 2. Hist. Comitum Tolosæ. Porro Raimundus iste ordine IV. est inter Comites Tolosanos hujus nominis.

IV. Concilium II. Lateranense sub Paschali II.

Concilium II. Lateranense Paschali II. Sedente habitu, Labbeus Tom. X. Concil. & Alfordus in Annal. Eccles. Angl. præcedenti collocant; sed illud ad præsentem pertinere, ad secundum nempe commotionis S. Anselmi in urbe Lugdunensi, diserte docet Eadmerus lib. 4. Novorum: In secundo, inquit, anno adventus nostri a Roma Lugdunum, ipse Papa coacto Lateranis generali Concilio Comitem de Mellenta, & complures ejus, qui Regem ad investitura flagitium, sicut dicebatur, imellebant nec non illos, qui ab eo investiti fuerant, a liminibus Sanctæ Ecclesiæ judicio Spiritus Sancti repulsi. Recitat postea Eadmerus literas a Paschali II. ad S. Anselmum de hoc Concilio & excommunicatione in præfatum Comitem lata datas, quas Pontifex his verbis claudit: Regis vero sententia ea ex causa dilata est, quia suos ad nos Nuncios in præterita Pascha (annis sc. Christi MCIV.) tempore debuit destinare. Data Lateranis VII. Kal. Aprilis. Quare Concilium Lateranense eo circiter die indictum. Nuncios, quorum meminit Paschalis II. ab Henrico Rege anno superiori Romam missi sunt, cum quidam Regi insisterent, ut Anselmum revocaret: Unde nobis, inquit Eadmerus, adhuc Lugduni degentibus; Nuncios Romam ab ipso Rege directi sunt, qui modis omnibus elaborarent Apostolicum ad hoc deducere, ut Anselmum Angliam redire & Regia voluntati junberet in cunctis subditi & obedire. Ad quod dum minimo illum flectere possent, sicut, venerunt, infesto negotio reversi sunt. Quæ refert Eadmerus immediate antequam de Concilio Lateranensi verba faciat. Horum ergo Nunciorum expectationem ab Henrico Rege excommunicando abstulit Paschalis II. sed ubi vidit Regem tempus, & Apostolicam Sedem inutili sergiverfatione fallere, voluit Anselmum in

Quod ad res Orientales pertinet, moritur hoc anno lautissimus Princeps (a) Raymundus Comes Tolosanus, vir pietate sicut & armis insignis. Quo pariter anno Balduinus Rex, prævio ligno sanctissimæ Crucis, ingentem divino auxilio comparavit sibi victoriam; de quibus omnibus tu consulas Tyrium.

Hoc eodem anno S. Petrus Anagninæ Episcopus, cujus præclare res gestas scripsit S. Bruno Signæ Episcopus; utpote quod vita migravit tertia die mensis Augusti: quem virtutibus insignem, miraculis clarum, anno decimo sui Pontificatus Paschalis Papa inter Sanctos retulit, ut ejus diploma significat, quod sic se habet:

XIII. (a) Voil. Tyr. l. 11. c. 23.

Obitus S. Petri Anagninæ Episcopi.

eum surgere, ut post narrata, quæ gesta sunt in Concilio Lateranensi, exponemus.

Venerunt ad Concilium Lateranense Grosulanus Archiep. Mediolanensis & Liprandus Presbyter; ille, ut in dignitate confirmaretur, hic ut illud impediret, uti narrat Landulfus Junior cap. 11. apud Puricellum in Monument. Basil. Ambrosianæ cap. 9. Grosulanus nihil moratus ad pedes Apostolici provolutus sibi & suis iterum refugium suscepit; Presbyter vero Liprandus, cum jam senes esset, & duo anni post legem ab ipso factam (hoc est conditionem, quam ipse obtulerat divini iudicii per ignem) transisset, provocatus & compulsus Romam ad Synodum venit. In qua prædictus Landulfus de Varaglate, qui post ipsam Synodum fuit Astensis Episcopus, neque ante Papam, vel ejus Curiam, vel Synodum adversus Grosulanum verbum ignominiosum protulit. Sed Presbyter Liprandus causam, quam adversus Grosulanum habuit, pure notificavit: & Apostolicus non Legem per ipsum Presbyterum datam, & sacramento & igne notatam, laudavit, sed gratiam & officium Presbyteratus in illo firmavit; & dixit: Si Presbyter juraret, & duodecim Sacerdotes cum illo jurando affirmarent, quod Grosulanus coegit ipsum Presbyterum ire ad ignem; justineret Grosulanus depositionem. Atque super hoc spatium consulendi per unam noctem dedit.

V. Agitata in eo causa Grosulani & Liprandi.

Tum Landulphus cap. 12. subdit: Nocte autem illa transacta, Apostolicus coram Synodo a Grosulano suscepit Sacramentum, in quo Sacramentum Grosulanus sic ait: Ego Grosulanus gratia Dei Archiepiscopus non coegi dictum Liprandum Presbyterum ire ad ignem, & facere iudicium. Tunc & Ardericus Laudensis Episcopus, jurando firmavit id ipsum. Azoni vero Aquensi Episcopo, proferenti id ipsum, jurare ex parte Grosulani ab Apostolico fuit condonatum. Grosulanus itaque accessit, ut acciperet gratiam restitutionis. Et cum ad accipiendum restitutionem accederet, gabata, & Pastoralis virga, quam ipse Grosulanus, sua tenebat manu; coram Synodo ad terram corruit. Quod signum quam pluribus fuit indicium, quod Sacramentum ejus fuit Sacramentum mortis. Venerunt tamen nec Papa, nec ejus Synodus ad hoc tunc respexit; sed ipsum Grosulanum Azoni Aquensi, & Arderico Laudensi, atque Jordano de Clivi, & ceteris Mediolanensibus, tam Clericis quam laicis, verum etiam Episcopis ejusdem Ecclesiæ suffraganeis, volentibus eum habere in Archiepiscopum, licet otiose, restituit, ubi otiose restitutum idem significat ac frustra, quia non obstante hoc iudicio Grosulanus Archiepiscopus

VI. Grosulani in Archiepiscopatu restituit.

XIV.

Paschalis servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Episcopis Anagninæ, & aliis per Campaniam constitutis salutem & Apostolicam benedictionem.

Dominum excelsum habentes præ oculis, qui in amicis suis laudatur & benedicatur; & considerantes propterea strenua probataque vita merita, quibus vir sanctus Petrus, quondam Anagnina Episcopus, de regula monachorum assumptus, in pastoralis officio pure, simpliciter, solerti vigilantia & exemplo Deo deservivit: admirantes etiam miraculorum insignia, quibus Sanctum suum ante & post

obitum divina gratia decoravit, prout per Brunonem Signiensem Episcopum fideliter annotatur, & usque ad nostra tempora decorare non desinit: auctoritate præsentium nobis licere volumus, & mandamus, quatenus tertio Nonas Augusti diem natalem ejusdem Confessoris & Præfatis memorandi Sanctorum catalogo congrue celebrem recolatis, quatenus in præfenti gratiam, & in futuro, opitulante divina clementia, piis ejus intercessionibus mereamur gloriam sempiternam. Dat. Signina, secundo Nonas Junii, Pontificatus nostri anno decimo.

Se-

PAGIUS

scopatu pacifice frui non potuit: Grosulanus vero, inquit Landulfus, gratia Guillelmi Abbatum monasterii S. Ambrosii, & Andrea Mediolanensis Ecclesiæ Primicerii, & aliorum multorum prudentum, tam Clericorum, quam laicorum, nec Sedem, nec aliquam munitionem Archiepiscopatus post legem primam a Presbytero factam, sine restitutionem a Synodo celebratam, habuit. In Appendice ad Tom. X. Concil. pag. 1833. dicitur, hæc gesta esse in Concilio Romano anno MCIII. coacto. Verum Landulfus laudatus cap. 12. apud Puricellum in Monument. Basil. Ambros. num. CCCII. demonstrat hanc Synodum diversam non fuisse a Lateranensi, cum ait: Putavi non prætereundum silentio, quod durante lite Grosulani, scilicet millesimo centesimo quinto anno, septimo Idus Maii inventa sunt Reliquia pretiosa in Ecclesiâ S. Mariae ad Portam. Unde Ordinarii cum universo Clero statuerunt festum solemne illa die in Ecclesiâ prædicta.

VII. Per annos VII. Grosulanus pacifice in dignitate mansit.

Quæ postea Mediolani contigerint, refert ibidem Landulfus: Qui quidem Presbyter ille Liprandus, licet occasione hujus restitutionis foret suspectus Grosulano restituit, & restitutum suscipientibus, tamen in Ecclesiâ S. Pauli suaque domo fuit Sacerdos idoneus in suo officio per septem annos, ubi Landulfus tantum denotat Liprandum non obstante inimici sui restitutione remansisse in pacifica possessione suæ Ecclesiæ & Beneficii per septem annorum spatium, idest usque ad mortem, quo durante, septennio in Valle Telina moratus est, ut suo loco dicitur. Puricellus loco laudato Landulphum interpretabatur, quasi toto illo temporis spatio Liprandus Mediolani mansisset, & ex ea urbe egressus non esset, & hoc pacto universam tam Historiam, quam Chronologiam turbabat. Videtur tamen hanc opinionem retractasse, ut patet ex illis, quæ lib. 4. cap. 90. de SS. Arialdo & Herlembaldo statuit. Grosulanus usque ad annum MCXI. Mediolani a suis sectatoribus, qui non pauci erant, agnitus, substitit, eo tranquillius, quo nullus ei in ea dignitate competitor erat. Sed redeo ad S. Anselmum.

VIII.

Postquam Anselmus intellexit, inquit Eadmerus lib. 4. Novorum, se amplius frustra Lugduni, Romanam opem præstolari, præsertim cum jam sæpe numero ipsi Romanæ Sedis An-

gustini Legatos & literas de sui negotii confirmatione transmississet, consulto Hugone Lugdunensi Archiepiscopo, Lugduno Franciam petiturus decessit. Cum ergo ad Caritatem, Henrico quæ Cella Cluniacensis cœnobii est, Comitissam Blesensem nomine Adelam, apud castrum in Normanniam Blesensem quod ad Ligerim Flu. Aurelianum inter & Turonam situm, infirmari accepisset, eam visitare voluit, quod ea erga se valde munifica fuisset, verum invenit illam ferme convaluisse. Anselmus Comitissæ causam reditus sui Franciam ab ea inquisit, innotuit: & quia fratrem ipsius, Henricum videlicet Regem Anglorum pro injuria, quam Deo, sibi que jam per biennium & ultra fecerat excommunicare veniebat, non celavit. Quod illa audiens, ut eum cum fratre in concordiam reduceret, operam dare disposuit. Rex per Legatos Comitissæ de Anselmi adventu monitus eam deprecatus est; ut eum sibi in Normanniam duceret, pollicitus in multis voluntati ejus, pacis gratia condescensurum. Tandem habito inter eos colloquio Anselmus Rex de redditibus sui Pontificatus restituit, & in pristinam amicitiam utrimque recepti sunt. Sed cum de omnibus conditionibus inter se convenire non possent, ex condito decretum fuit, ut Romam Nuncios mitterentur. Hæc autem inter ipsos acta sunt anno tertio exitus nostri de Anglia, undecimo Kalendas Augusti, inquit Eadmerus, ex quo hæc excerpta.

IX. Obitus Guitmundi Archiepiscopi.

Ad hunc circiter annum pervenit Guitmundus Episcopus Averfanus, quem Ordericus lib. 4. pag. 524. & seqq. ubi pluribus de eo agit, ait; Ecclesiam sibi commissam diu vexisse. Guillelmus Angliæ Rex eum ad se accersivit, sed Guitmundus qui in Neustria natus erat, oblatum sibi Ecclesiasticum Angliæ regimen omnino repudiavit. Ordericus tamen, qui hæc narrat, fallitur, quando ait, Urbanum II. eum Ecclesiæ Averfanæ præfecisse, Guitmundus enim sedente Gregorio VII. jam Archiepiscopus erat, ut ostendit cap. Si consuetudinem, apud Ivonem Carnotensem Episcopum eidem æqualem, part. 4. cap. 213. Gregorius VII. Vimondo Episcopo Averfano, quod & legitur in Decreto Gratiani distinct. 8. Ex eodem capitulo intelligimus Guitmundum eo fere tempore, quo Lanfrancus, ad Episcopalem dignitatem evectum fuisse.

JESU CHRISTI
ANNUS
1106.PASCHALIS PAP. II.
ANNUS
7.HENRICI III. IMP. 23.
ALEXII COMN. IMP. 26.I.
Henricus
Imp. fuga
lapis li-
teris de-
clamat in
Papam.

SEquitur annus Redemptoris millesimus centesimus sextus, Indictione decimaquarta, quo Henricus Imperator a filio spoliatus Imperio, demum ab ulciscente numine privatur & vita. Sed quæ ista præcesserint, suo narranda sunt ordine. Henricus igitur senior exutus privatam vitam agere, fuga lapsus, Coloniæ primum, inde Leodium venit, ubi benigne exceptus, dum maneret, litteras has dedit sub titulo, ad Regem Celtarum, cæterum quas voluit esse patentes, ad commovendos omnes in filium: quæ sic se habent:

Henricus Rex Regi Celtarum.

II.

Princeps clarissime, & omnium in quibus post Deum speramus, fidelissime, primum & præcipuum inter omnes vos excepi, cui conqueri & deplorare omnes calamitates meas & miseras necessarium duxi, & etiam genibus vestris advolvi, si licet, salva majestate Imperii. Primum quidem est, quod non solum vobis, sed totius Christiana professionis hominibus gravissimum ac intolerabile arbitramur, quod de Apostolica Sede, unde usque ad memoriam nostri temporis salutifer fructus consolationis, dulcedinis, & salvationis animarum oriebatur, modo persecutionis, excommunicationis, & omne perditionis flagellum emittitur; nec ponunt ullum modum sententiæ tantum ut satisfiat voluntati indiscretæ. Hujus voluntatis suæ intemperantia adeo usque nunc abusi sunt, ut nec Deum, nec quid, aut quantum malis inde proveniat, pensantes, per se, & per suos omnibus modis in nos invebantur, cum obedientiam, & omnem subjectionem debitam sæpe obtulerim Apostolicæ Sedi, si tamen honor debitus, & reverentia, sicut antecessori-

bus meis exhiberetur & mihi. Quid autem intendant, opportunitus significabo vobis, si quando optati colloqui copiam Deus dederit nobis. In hac igitur persecutionis & odii sui inflammatione, cum parum viderent se proficere, contra ipsum jus naturæ laborantes (quod sine maximo cordis dolore, sine multis lacrymis dicere non valeo, & quia dicitur, vehementer contremisco) filium meum, Absalon, inquam, dilectissimum non solum contra me armaverunt, sed etiam tanto furore animaverunt, ut in primis contra fidem, & sacramentum, quod ut miles domino juraverat, regnum meum invaderet, Episcopos & Abbates meos deponeret, inimicos, & persecutores meos sustineret: ad ultimum (quod maxime vellem taceri, aut si taceri non potest, vellem non credi) omnem affectum naturæ abiitens, in salutem, & animam meam intenderet, nec quidquam pensi haberet, quomodo vi & fraude ad hanc periculi & ignominia suæ summam aspirarer.

In hac tanta mali sui machinatione, cum essem in pace, & in aliqua salutis meæ securitate, in locum qui Consuetudina dicitur, in ipsiis Dominicis Adventus sanctissimis diebus ad colloquium evocavit me, quasi de communi salute & honore, filius tractaturus cum patre. Quem cum vidi, illico ex paterno effectu tactus intrinsecus dolore cordis mei, ad pedes suos procidi, admonens, & obtestans per fidem, per salutem animæ, si pro peccatis meis flagellandus eram a Deo, de me ipse nullam conquireret maculam honori & nomini suo, quia culpa patris vindicem filium esse, nulla divina legis constituit sanctio. At ille tam pulchre, immo miserrime institutus ad malitiam, quasi abominabile & execrabile scelus cepit

III.

quit Herimannus, Henricum adolescentem filium Henrici Imperatoris adversus patrem concitat, & ut Ecclesia Dei auxilietur admonet; ille regni cupidus & gaudens se competentem occasionem & Apostolica auctoritate invenisse, contra patrem ferociter armatur, eumque regno propellit, ita ut præter Authbertum Leodiensem Episcopum nullum inveniret, qui sibi adhaereret. Juvenis frendens eo quod contra voluntatem suam a prædicto Episcopo pater suus in urbe Leodiensi retineretur, exercitum congregat & in die Sancto Parasceves (qui hoc anno cum die XXIII. mensis Martii concurrat) Leodium violenter intrare parat. Præcedente igitur feria quinta cum Episcopus jam vespere finit ex more Ecclesiastico pedes Canonicorum lavaret & Canam Dominicam celebraret; ecce subito nunciatur milites juvenis Regis castrum quod Vistum (ad Mosam positum) dicitur obvinuisse: exiliunt cum impetu Leodienses & præcedente Namurcensi Comite obviana venientibus

ira

CHRISTI
1106.PASCHALIS II. PAP.
7.HENRICI III. IMP. 23.
ALEXII COMN. IMP. 26.

pit detestari, & procidens ipse ad pedes meos, de præteritis cepit veniam deprecari; in reliquum ut miles domino, ut patri filius cum fide & veritate per omnia se mihi obauditurum promisit cum lacrymis, si modo Sedi Apostolica vellem reconciliari. Quod cum promptissime annuissem, & deliberationi suæ & consilio Principum hoc tantum mancipandum promissum, in præsentem Nativitatem se producturum me Moguntiam, & ibi de honore, & reconciliatione mea, quam fidelius posset, acturum, & inde in pacem, & securitatem me reducendum, promisit, in ea veritate & fide, qua patrem a filio honorari, & filium a patre præcipit Deus diligi. Hac promissione, quæ & Gentili observanda est, securus ibam, & filius meus aliquantulum me præcesserat: & ecce quidam fideles verissime me deceptum affirmabant, & proditum sub falsa pacis & fidei sponione. Revocatus autem filius meus, & iterum a me instantissime admonitus, sub ejusdem fidei & sacramenti obtestatione animam suam pro anima mea fore promisit secunda vice.

IV.

Cum ergo ad locum, qui Binga vocatur, pervenissem, jam existente die Veneris ante Nativitatem, numerus armatorum suorum jam satis augebatur, jam fraus ipsa de se detegebatur, & filius ad me: Pater, inquit, nobis sedendum est in vicinum castellum, quia Moguntiam Episcopus in suam civitatem non admittet vos, quamdiu in banno eritis; nec vos impacatum & irreconciliatum audeoingere inimicis vestris. Illic Nativitatem cum honore & pace agatis, quoscumque placuerit vobis, vobiscum habeatis: ego interim quanto instantius, quanto fidelius potero, pro nobis utrisque laborabo, quia causam vestram meam existimo esse. At ego: Mi, inquam, fili, judex & testis sermonum & fidei sit inter nos hodie Deus, quomodo te in virum & heredem meum produxerim, quantis tribulationibus meis honori tuo inservierim, quot & quan-

tas inimicitias pro te habuerim, & habeam, solus conficius es. Ille autem tertio sub ejusdem fidei & sacramenti obtestatione, si ingrueret occasio periculi, caput suum pro meo capite fore mihi promisit.

Sed postquam clausit me in eodem castello, quo omnia animo & corde fueris locutus, manifeste rei ostendit eventus. Ex omnibus meis quartus ego sum inclusus, nec quilibet alius admitti potuit; custodes deputati, qui vitam meam erant atroces inimici (benedictus per omnia Deus) exaltandi, & humiliandi quæ voluerit Rex potentissimus. Cum ergo ipso sacratissimo die Nativitatis suæ omnibus redemptis suis ille sanctus Sanctorum Puer fuisset natus: mihi soli filius ille non est datus. Nam ut taceam opprobria, injurias, minas, gladios in cervicem meam exortos, nisi omnia imperata facerem: præterea famem, & sitim, quam præferrebam ab illis, quos injuria erat videre, & audire, ut etiam taceam, quod est gravius, me olim satis felicem fuisse: illud nunquam obliviscar, illud nunquam desinam omnibus Christianis conquiri, quod illis sanctissimis diebus, sine omni Christiana communione in carcere illo fui.

V.

In illis penitentia & tribulationis meæ diebus a filio meo missus venit ad me quidam Princeps Voigbertus, dicens: nulum vitæ meæ esse consilium, nisi sine ulla contradictione omnia regni insignia redderem ex voluntate & imperio Principum. At ego, etsi omnis terra, quantum inhabitatur, moi regni terminus esset, nollem regno vitam commutare: quia vellem, nollem, sic agendum, & sicut definitum intelligebam, coronam, septrum, crucem, lanceam, gladium nisi Moguntiam. Tunc communicato consilio cum inimicis meis meo filio egrediens, relictis ibidem fidelibus & amicis meis, quasi me eo adducturus, sub multa frequentia armatorum suorum me adductum ad villam, quæ dicitur Ingelheim, fecit me

VI.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO - ROMANÆ 6599.

SÆC. XII.
An. Eræ
Nisp.

© 23. D. 25. P. 25. Mart. Indict. 14.

MCXLIV.
An. He-
gira D.
inchoato
die 2. Se-
ptemb.
fer. 1.
A.C. 1106

JESU CHRISTI 1106.

PASCHALIS II. PAPÆ 8.

HENRICI V. REG. 1.

ALEXII COMNENI IMP. 26.

I.
Henricus
Imp. ab
Henrico fi-
lio deti-
netur.

Num. I. ad XXV. Herimannus in Narratione Restaurationis Abbatie S. Martini Tornacensis Tomo XII. Spicilegii Dacheriani num. LXXXIII. refert, quomodo Henricus IV. Imp. a filio Henrico Imperio spoliatus fuerit, quod hoc anno accidisse testatur Sigebertus in Chronico; Callidus Papa, in-

PAGIUS

ive festinant; ecce autem dum militia novi Regis inconsulte & præpoperè pontem Mosella fluminis. (Sigebertus habet Mosæ) conscendit, repente pontis fluminis frangitur, & quingenti fore milites loricati, & armati cum equis in flumine corruentes necantur. Sicque Rex juvenis, quod contra patrem tam solemnem die pugnare voluisset, sero veniens (forte legendum, penitens) non sine magna confusione retrocedere, & Moguntiam redire compellitur; sed quia jam totum regnum, excepto Leodio obtinuerat, vultum resumens viribus contra patrem armatur, donec pater omni Principum auxilio destitutus in quodam castello ab eo includitur. Extat quadam Epistola ab eodem patre Philippo Regi Francorum scripta in qua de filio suo conquiruntur, quam si quis legerit, & non stoverit, videtur mihi auri esse cordis. Extat etiam inter ejus Epistolas editas a Reincro Reinecio ad vitam Henrici IV.